Os materiais a serem utilizados nos cursos, assim como aqueles voltados à proteção dos policiais durante as coletas,
serão adquiridos pelo HCPA e enviados às unidades da PRF nos locais de coleta (item 9) em fevereiro de 2021.
Os recursos a serem empenhados serão na ordem de R$ 1.160.932,20 (um milhão, cento e sessenta mil, novecentos e
trinta e dois reais e vinte centavos) a fim de realizar pagamento de passagens aéreas e diárias para os policiais
empenhados no projeto. As diárias foram calculadas a partir do número de dias e policiais utilizados nas etapas com
base no Decreto nº 6.907 de 21 de julho de 2009 que estabelece os valores das diárias conforme cargo ocupado e

[...]

primeiro mês de coleta a partir de relatório parcial, conforme cronograma abaixo:
 
● 01/02/2021:

 Treinamento dos multiplicadores e piloto: R$ 108.121,20
 Treinamento da equipe de coleta e coleta de dados (1ª etapa): R$ 350.937,00

● 15/03/2021:

 Coleta de dados - (2ª e 3ª etapas): R$ 701.874,00

Total: R$ 1.160.932,20 (um milhão, cento e sessenta mil novecentos e trinta e dois reais e vinte centavos)
 

Exercício 2021
Fevereiro/2021

Nome Natureza de despesa Valor
Diárias 33.90.14 R$ 397.058,20

Passagens 30.90.33 R$ 62.000,00
Sub-Total R$ 459.058,20

Março/2021
Diárias 33.90.14 R$ 665.974,00

Passagens 30.90.33 R$ 36.000,00
Sub-Total R$ 701.974,00

Total R$ 1.160.932,20
 
11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

33.90.14 NÃO

R$ 1.062.932,20 (um
milhão, sessenta e dois mil,

novecentos e trinta e dois reais e
vinte centavos

30.90.33 NÃO R$98.000,00 (noventa e oito mil

reais)
O custo total  será de R$ 1.160.932,20 (um milhão, cento e sessenta  mil, novecentos e trinta e dois reais e
vinte centavos), conforme Tabela de Orçamento.
12. PROPOSIÇÃO
 

EDUARDO AGGIO DE SÁ
Diretor-Geral

PRF
13. APROVAÇÃO
 

LUIZ ROBERTO BEGGIORA
Secretário Nacional de Políticas sobre Drogas

SENAD